2 ab Eratosthene] *Cf. Bernhardy Eratosth. p. 141* || 9 Cyrillus] *Cyrilli portae mentio fit in Anth. Graec. IX, 369* || 18 quorum sic meminit] *Hom. II. XX, 269—272* || 29 a Pindaro] *Ol. I, 1.*

Et Vulcanus ut ignis Deus virium suarum beneficium in illa zona involverit, ut aurum clipeo superponeret.

281. PELION ET OSSAN. Montes Thessaliae.

309. Baleares insulae continuant Hispaniam, ubi optimi funditores.

5

336 s. FRIGIDA SATVRNI SESE QVO STELLA RECEPET, QVOS IGNIS CAELO CYLLENIVS ERRET IN ORBIS. Omnibus stellis sol et lumen dat et calorem. Infra solem autem Veneris stella est, tribus hemitoniis seposita intercedentibus. Superior sole Martis stella est, quae *πυρόεις* appellatur, tono intercedente altior. Inde hemitonio superior est Iovis, quae appellatur *φαέθων*. Summa est Saturni, quae, quia propior est crystallo, hoc est caelo, in ea deficit calor solis. Rapit enim eum ad se *πυρόεις*, quae stella ardore suo horrorem a frigore Saturnio venientem in Iovem temperat. Cyllenius autem Mercurii stella est, quae duobus tonis infra Saturnum est et vocatur *στίλβων*. Ait ergo observandum esse agrestibus, ut vitare possint tempestates, occasus stellarum et in quo quaeque sit signo.

378. ET VETEREM IN LIMO RANAE CECINERE QVERELAM. In Lycia Latona aestu exhaustis uberibus educans Apollinem et Dianam infantes accessit ad Melam fontem, et cum vellet bibere, prohibuit eam Neocles pastor. Cum autem illa pertinacior esset, prohibuerunt aqua. Itaque Deae numine mutati sunt in ranas.

383 s. ATQVE ASIA CIRCVM DVLCIBVS IN STAGNIS RIMANTVR PRATA CAYSTRI. Asia producta prima littera dicitur, in qua quoddam pratum Asium iuxta Caystrum flumen appellatur.

399. DILECTAE THIETIDI ALCYONES. Varia est opinio harum

2 clypeo *MP* || 3 *ET OM. V* || Tessalie *P* || 4 Hispaniam *M* || 6 quo se se *M* || RECEPET QVOS *E* recepit (recepit *P*) et quos *codd.* || 7 CAELO] collo *M* || 9 <sup>h</sup>emithoniis *P* || intercedentibus *E* intercedentibus *codd.* || 10 pyrois *EM* Pyrrhos *P* Pyrrhos, *corr.* Pyeros *V* || intercedente *P* intercedente *V* || hemitonio *E* emitono *M* hemizonio *V* hemizonio *P* || 11 Phaeton (*φαeton*) *codd.* || 12 quae *om. V* || propior *P* || christallo *M* Cristallo, *corr. m. I P* || color, *om. solis V* 13 ad] ab *P* || pyrois *E* epyro *MP* epyro *V* || 14 Saturno *E* Saturni *Keilius* || Cyllenios *P* || 16 stillbon *EM* *στίλβων* *V* Stelbon *P* || 17 tempestates et occasus *VE Keilius* || ocasus *M* || 20 Licia *M* || 22 s. *Fortasse* perturbaverunt (perturbarunt *Duebnerus*) aquam *Keilius*. *Pomponius Sabinus sic explicat:* cum autem illa pertinacior instaret, ex concursu etiam aliorum pastorum prohibita est. || 23 sunt *om. V* || 24 Asia *P* || 25 Caistri *P* || producta] correpta *M* in quo correptae alias vocabuli 'Asia' litterae primae notio latere videtur, unde fortasse olim scriptum fuit: Asia correpta prima littera dicitur, in qua quoddam pratum Asium iuxta Caystrum flumen producta prima littera appellatur. || littera *M* 25 s. quodam, *corr. m. I P* || 26 Caistrum. Fl. *P.*

volucrum originis. Itaque in altera sequitur Ovidius Nicandrum, in altera Theodorum. Putatur enim Ceyx, Luciferi filius, cum Alcyone, Aeoli filia, mutatus in has volucres. Idem refert Alcyonen, Scironis filiam, latronis Attici, Polypemonis filii, cum pater ei praeciperet, ut quaereret maritum, arbitratam permissum sibi, ut concumberet, cum quibus vellet, ab irato patre deiectam in mare, mutatam in hanc volucrem. Idcirco autem dilectas Thetidi dicit has aves, quod per septem dies, quibus excludunt foetus, in mari tranquillitas est, ut tuta sit navigatio.

10 437. GLAVCO ET PANOPEAE ET INOO MELICERTAE. Panopeam hanc virginem unam nominat inter Nereidas. Glaucus autem Deus maris est: is autem piscator fuit et gustu cuiusdam herbae conversus est in numen. Inoum Melicertam ait Palaemona, quem quidam Portumnum interpretantur. Ipsa autem mater praecipitata  
15 cum eo in mare numen pelagi facta est et appellata Mater Matuta, Graece *Λευκοθέα*.

492. EMATHIAM ET LATOS HAEMI PINGVESCERE CAMPOS. Haemus mons dividit Thraciam a Macedonia, dictus a nomine regis Thracum Haemi, cuius soror vel uxor Rhodos fuisse traditur. Emathia dicitur  
20 Macedonia, ut plerisque auctoribus liquet, ab Emathione, fratre Memnonis, Aurorae et Tithoni filii.

Lib. II, 2. NVNC TE, BACCHE, CANAM. Bacchari est furere. Inde et Bacchae dicuntur, quae per furorem sacra Liberi Patris celebrant, et ipse Bacchus vocatur a furore, quem inquit cultoribus  
25 suis. Idem Lenaeus dicitur, torcularis nomine Graeco, quod *λήνον* appellant torculum.

8. Cothurni sunt calceamentorum genera venatorum, quibus

1 oul P || 2 Ceyx] caesa V cesa P m. I, sed del. et in margine m. II corr. Ceyx || 3 eoli MP || filia] .F. P || Alcyonē MP || 4 Scironis] Scyronis P sicionis M || filium M || polipemonis M Polymemnonis V, cf. Naekii opusc. II p. 191 || 4s. pater ei pater imperat, compendio ἢ male soluto V || preciperet P || 5 quereret P || 5s. concumberet V || 7 Thetydi M || 8 faetus MP || 11 unam E tm unam (t minus dilucide scripta) M in unum V in unam P Fortasse nominat, unam Keilius || 13 Melicertem M || autem ait VE || 14 Portunum P || interpretantur P || 16 greco VP || Leucothea MP || 17 Hemi MP, sic semper || 18 dictus] ditus M || regis om. V || 20 liquet in fine lineae in marg. pos. habet P || Emathone V || 21 tytoni M Tithonis V || filii] .F. P || Inter l. 21 et 22 duarum linearum spatium relictum in M || 22 Liber Secundus (rubro colore) P || Bache M bachari M || est om. V || 23 Bache, corr. m. I P || 25 leneus M || Greco P quod] sed M || Lenon P || lenō M || 27 coturni MP || calciamentorum codd. et E || venatorum] venatori apta E Fortasse venatoriorum Keilius.

1 Ovidius] Cf. Met. XI, 410–750 || Nicandrum] Cf. Nicandri *Ἐπιτρούμενα* ab Ath. III p. 82 A; VII p. 305 D laudata || 2 Theodorum] Cf. Scholl. Apoll. Rhod. IV, 264; Plut. parall. min. 22; Stob. floril. LXIV, 34.

crura etiam muniuntur; cuius calceamenti effigies est in simulacris Liberi et Dianae.

16. ATQVE HABITAE GRAHS ORACVLA QVERCVS. Existimant in Dodonaei Iovis oraculo quercum votalem fuisse, ex qua lignum Minerva in (Argo navi posuit, quod) Argonautis futura praediceret. 5

18. VT CERASIS VLMISQVE; ETIAM PARNASIA LAVRVS. Ex urbe Ceraso, quae est in Ponto, Lucullus, qui oppugnavit Mithridatem, transtulit arboris genus, quod fert cerasia poma: ipsam autem arborem, ut oppidi nomen, cerason vocavit, pomum cerasium. 'Parnasia laurus' dicitur, quia subiecta est Apollinis tutelae, cuius ora- 10 culum Delphicum Parnaso, monti Phocidis, subest.

37 s. IVVAT ISMARA BACCHO CONSERERE ATQVE OLEA MAGNUM VESTIRE TABVRNUM. Thracia vino fertilis est, cuius nationem quandam appellat Homerus. Aliter: oppidum est Ismarus, quod expugnavit Ulixes, cum a Troia discederet, et victor vinum accepit 15 a Marone, cuius pater Cupitus traditur, quod Cyclopi dedit. Eius autem tanta vis existimatur, ut unum metron vini viginti etiam metra sustineat aquae. Ergo quia tam efficax est natura in vino Thraciae, praecepit eam conserendam vitem. — Taburnus mons est Apuliae regionis, quae fertilis est oleae. 20

64. SOLIDO PAPHIAE DE ROBORE MYRTVS. Insula est Cypros tota Veneri sacrata, in qua est oppidum Paphos, a quo Paphiam myrtum appellat arbusculam, quae Veneris tutelae subiecta est.

66. HERCVLEAEQVE ARBOS VMBROSA CORONAE. Populus, quia Herculis tutelae existimatur subiecta: testatur in Aeneide Vergilius 25 dicens <A. VIII, 276 s.>:

Dixerat, Herculea bicolor cum populus umbra  
Velavitque comas foliisque inmissa pendit.

84. IDAEIS CYPARISSIS. Cyparissus dicitur cypressus: quidam dicunt a Cyparisso, qui in insula Chio cum haberet cervum man- 30

1 cui V Quoi, corr. cuius m. I P || calciamenti codd. et E || simulacris M 3 grahs codd. || 4 dodonei MP || 5 (Argo navi posuit quod) (ut Duebn.) addidit Keilius Duebnerum secutus || 6 Cerasis P || εριαμ] et V || parnasa V || 7 Cerasunte E || Mithrydatem M || 8 Cerasia P || 9 arborem ut om. MP || Cerasium P 9 s. cerasium Apollinis tutelae Parnasia Laurus dicitur subiecta eius cuius V || 11 Parnasso P || 13 tiburnum V || est] et codd. om. E || 15 Vlyxes P || descenderet V || 16 ad marone V || Cupitus] a Marone Euanthis filio Pomponius Sabinus Euantheus Broukhusius ad Tib. IV, 1, 56 capithus M || 17 tanta] tota P || 18 sustineat MP || nature, corr. -a m. I P || 19 praecipit VE || 20 Apuliae VE || 21 Solito M || 23 Veneri V || 24 corona codd. || 25 existimetur VP || 28 inmissa] inissa P || 29 Idaeis M || Cyparissum MP || dicit E || Cypressum codd. || 30 dicunt Cyparisso P || qui in om. M || in om. P || Chia P.

suetum, quem unice diligebat, et errantem in silvis ignarus iaculo traiecisset, inedia se necavit. Quem quia nec consilio a morte nec viribus medicinae Apollo, qui eum immoderate diligebat, revocare poterat, convertit in cypressum, arborem luctuosam. Quidam putant, ut Asclepiades ait, Boream fuisse Celtarum regem, qui filiam Cyparissam amiserit, et novum arboris huius genus primum in tumulo eius severit ob eamque causam esse luctuosam cypressum. 'Idaeas' autem 'cyparissos' ideo, quod copiosae sunt in nemore Matris Magnae.

10 86. ORCHADES ET RADII ET AMARA PAUSIA BACCA. Orchades a magnitudine appellatae, quod similes sint testiculis, qui Graece ὄρχεις dicuntur. Pausia oleae genus est acerbae, quam possiam vocant.

87. POMAQVE ET ALCINOI SILVAE. 'Alcinoi silvas' dicit, quia 15 refert Homerus eum habuisse pomarium incredibili superbia. Fuit autem rex Phaeacum, qui sunt in insula Coreyra, et habuit ex Arete, fratris sui filia Rhexenoris, Nausicaam filiam, quae Ulixi inopi in litore opem tulit et intraturo patris domum vestitum dedit.

89. NON EADEM ARBORIBVS PENDET VINDEMIAM NOSTRIS, QVAM 20 METHYMNAEO CARPIT DE PALMITE LESBOS. Lesbos est insula Asiae in sinu Aegaeo conspicua Troadi et Thraciae, a Lesbo, filia Macaris, appellata, in qua est oppidum, quod appellatur Methymna, ex quo fuit Arion citharoedus. 'Palmitem' significat vitem.

91. SVNT THASIAE VITES, SVNT ET MAREOTIDES ALBAE. A Thaso 25 dicit insula pomum 'Thasias'. 'Mareotidas' Aegyptiacas intellegimus a palude Mareotide, quae est in Aegypto.

93. PSITHIA genus vitis et 'lageos' et 'pretiae' et 'purpureae'.

1 syluis *MP* || 2 a morte *om. M* || 3 immoderate *VPE* || 4 cupressum *M* 5 ut] aut *V* || Celtorum, *corr. -arum m. I P* || 6 amiserit] amiserat *VPE Keilius* || 7 cupressum *MP* || 8 Ideas *MP* || ideo dicit quod *E Keilius* ideo quod quod *V* sunt] sint *MP*, *haud scio an recte* || nemore, *corr. -re m. I P* || 9 Magnae matris *V* || 10 radii *E* radiis *codd.* || baccha *MP* || 11 a *om. V* || sunt *V* || Grece *P* *om. V* || 12 ὄρχεις *E* ὄρχοι *V* orchis (orbis *M*) *MP* || 14 Alcyoni, *bis VM* sylvae *MP* || Alcynoi sylvas *P* || 15 credibili *V* || 16 Phaeacum *MP* || 17 Rhexenoris *MP* || Nausicam *VP* Nausicam *M* || Vlyxi *P* || 18 littore *M* || et intraturo *Keilius* et iuro *E* intraturo, *om. et codd.* || 20 Methymneo *MP* || 21 egeo *P* Thraciae *M* || Lesbe filio *E*, *cf. Diod. Sic. III, 55. Steph. Byz. s. v. Λίβωια, scholl. Vict. II. Q 544* || Macharis *P* || 22 Metymna *M* || 23 cytharedus *MP* 25 pomum] unde *E* Fortasse nominatas *Keilius* || aegyptiacas *MP* || intelligimus *MP* || 26 egypto *MP* || 27 psithiae *V* psithiae *M* Psithie *P* || lageeus *M* Pretie *P* praeciae *M*.

5 Asclepiades] *Asclepiadae Tragilensis opus τραγοδόνιμα spectari videtur, cuius fragmenta habes apud Muellerum Hist. Graec. fragm. III p. 301 ss. et apud Werferum AA. philol. Monac. II p. 491 ss. Cf. infra ad Georg. III, 267 Probi comm. || 15 Homerus] Od. VII, 114 ss.*

99. 'Argites' autem dicta est a candore.

98. TMOLIVS ADSVRGET QVIBVS ET REX IPSE PHANEVS. 'Tmolium' nunc Tmolium vult intellegi, Lydiae montem, amminio fertilem. 'Phaneum' portum vult esse insulae Chiae, et significari inde Chium amminium. 5

102. 'Rhodia' et 'bumastos' genera sunt uvarum, Rhodia a loco dicta, bumastos, quod imitetur papillas vaccae.

108. 'Ionios fluctus' dicit Adriatici maris, quod Ionium ab Ione dictum est.

115. EOASQVE DOMOS ARABVM PICTOSQVE GELONOS. Geloni 10 sunt Scythiae populi, dicti ab Herculis filio Gelono et Echidna, ut in quarto Herodotus refert.

117. HEBENVN lignum est nigrum pretiosum.

119. 'Balsamum' est liquidum medicamentum oculorum curationi necessarium, quod arboribus destillat in modum picis. 'Acanthus' 15 est herba spinosa folia lata habens et rugosa.

120 s. QVID NEMORA AETHIOPVM MOLLI CANDENTIA LANA, VELLERAQVE VT FOLII DEPECTANT TENVIA SERES. Existimantur bestiolae quaedam, quas bombycas vocant. Quidam iudicant, ex harundinum foliis Seras veluti lanam facere et inde fieri serica. 20 Seres autem natio est in ultima India.

126 s. MEDIA FERT TRISTES SVCCOS TARDVMQVE SAPOREM FELICIS MALI. Pars Parthorum Media est appellata a Medo, filio Medae et Aegei, ut existimat Varro, qui quattuor libros de Argonautis edidit. Arbor autem, quae describitur a Vergilio, nascitur 25 quidem et in Italia, sed non est eiusdem effectus, cuius in Media, appellata Rhododaphne.

137—139. NEC PVLCHER GANGES ATQVE AVRO TVRBIDVS HERMVS LAVDIBVS ITALIAE CERTENT; NON BACTRA NEQVE INDI TOTAQVE

1 Argytes *P* || 2 thmolius *M* Tmolus *VPE* || assurgit *MP* || 2 s. Tmolium non Timolium uolunt *V* || Tmolium *om. M* || 3 Tmolium nunc *M* || intelligi *MP* || Ludiae, in *marg.* Lydiae *V* || amminio *M* || amminio uino fertilem *VE* || 4 Phaneum *P* || 5 ammineum *M* ammineum *P* || 6 sunt *om. P* || Rhodia *om. MP* || 8 Ionios *MP* || 10 Eosque *V* || 11 Scythiae populi *M* Scythiae *V* Scythae *PE* Echidna *E* chidna *codd.* || 13 preciosum *MP* || 14 oculorum curationi *ME* curationi oculorum *P* oculorum curari *V* *conpendio* curaōi male intellectu || 15 ex arboribus *PE* || distillat *MP* || achanthus *M* Achantus *P* || 17 ethiopum *MP* || canentia *codd.* || 18 vt | et *codd.* || 19 bombicas *M* bombyces *E* || Quidam iudicant *om. M* || 20 Seras | ceras *M* ieras *P* || 23 faelicis *MP* || 24 Medae | Mediae *MP* || Egei *P* || quatuor *P* || 26 s. in Media, appellata | in Media appellatur *codd. et E* in Media quae appellatur *Keilius* Fortasse in Media et appellatur *Keilius* || 29 Bactra, *corr.* Bactra *m. I P.*

12 in quarto Herodotus | *Cap. 108 s.* || 24 Varro | *Cf. Wüllneri de Varronis Atacini vita et scriptis p. 12.*

TVRIFERIS PANCHALIA PINGVIS HARENIS. Ganges fluvius est Indiae, Hermus Lydiae, qui fert aurum. Bactra oppidum Indorum; Panchaia, Persidis regio, a rege Panchaeo dicitur.

146. HINC ALBI, CLITVMNE, GREGES ET MAXIME TAVRVS VICTIMA,  
5 SAEPE TVO PERFVSI FLVMINE SACRO. Clitumnus est Etruriae fluvius a fonte navigabilis.

152. NEC MISEROS FALLVNT ACONITA LEGENTES. Aconita sunt venenorum genera, quae fere in petris nascuntur Scythiae iuxta Maeotidem paludem. Existimantur autem esse ex spuma Cerberi,  
10 quam is fuderit protractus ab Hercule in lucem. Aconita autem Graece a cotis nomine dicuntur. Illa enim ἀκόνη appellatur.

158. AN MARE, QVOD SVpra, MEMOREM QVODQVE ADLVIT INFRA? Cingit Italiam a Septentrione Adriaticus sinus, a meridie Tuscum mare. Adriaticum superum appellatur, Tuscum inferum.

159 s. ANNE LACVS TANTOS? TE, LARI MAXIME, TEQVE FLVCTIBVS  
ET FREMITV ADSVRGENS, BENACE, MARINO? Uterque lacus est in Italia: Larius Insubres tangit et pervenit usque in Comum oppidum; Benacus est, ex quo Mincius flumen nascitur, quod praeterfluit Mantuam.

167—169. HAEC GENVS ACRE VIRVM MARSOS PVBEMQVE SABEL-  
LAM ADSVETVMQVE MALO LIGVREM VOLSCOSQVE VERVTOS EXTVLIT. Sabelli gens est Italiae. Appuli iidem appellantur Dauni. Volsci 'veruti' ideo dicuntur, quod doloñibus in proelio soliti sint uti.

176. ASCRAEVMQVE CANO ROMANA PER OPPIDA CARMEN. Ascra  
25 vicus est Boeotiae, in quo existimatur natus Hesiodus, qui scripsit carmina, quae dicuntur ἔργα καὶ ἡμέραι, quo libro agri quoque cultus rationem stringit, et ideo se dicit 'Ascraeum carmen' Vergilius 'per Romana oppida canere'.

192 s. HINC LATICIS, QVALEM PATERIS LIBAMVS ET AVRO, IN-  
30 FLAVIT CVM PINGVIS EBVR TYRRHENVS AD ARAS. 'Pinguis Tyrrenus' Tuscus tibicen significatur, vel quod non sit subtilis musice barbara vel quod tumeant buccae infantis tibiae, quae significantur ebore dicto.

1 thuriferis *MP* || fluvius | flumen *V* Fl. *P* || Indiae | nidae *V* || 2 Bactra *P*  
3 Pancheo *MP* || 4 alibi *V* || tauris *P* || 5 fluvius | flumen *VE* Fl. *P*  
7 fallit *V* || 9 Meotidem *P* Meotida *V* || Existimatur *P* || 10 pertractus *V*  
11 Grece *P* || a cotis | a cautis *VE* om. *M* cum lacuna Cantis, om. a *P* || aconen  
appellant *MP* || 12 alluit *MP* || 13 Thuscum *M* || 14 appellant *V* || Thuscum *M*  
16 assurgens *P* || 17 oppidum .op. *P* || 18 flumen] .Fl. *P* || nascitur] oritur *E*  
preterfluit *P* || 20 Hec *P* Nec *M* || uiros *MP* || 21 assuetumque *MP* || 22 idem  
*VM* || Daunii *M* || 23 prelio *P* || sunt *V* || 24 Ascraeumque *MP* || 25 Boetiae *MP*  
26 carmina — ἡμέραι om. *M* cum lacuna || ἔργα *V* || Erga καὶ μέρας *P*  
27 Ascraeum *MP* || 29 Hic *M* || latices *P* || 32 ebure *VM*.

197 s. SALTUS ET SATVRI PETITO LONGINQVA TARENTI, ET QVALEM INFELIX AMISIT MANTVA CAMPVM. Tarentum oppidum in Italia condiderunt Parthenidae, hoc est exules Lacedaemoniorum, duce Phalantho. In finibus autem Tarentinorum est locus, quem Saturium vocant, unde etiam paludem Saturam, cuius etiam in 5 septimo mentio est, cum ait Vergilius <A. VII, 801 s.>:

Qua Saturae iacet atra palus gelidusque per imas

Quaerit iter valles atque in mare conditur Ufens.

'Saturi' ergo 'Tarenti' a Saturio loco vel a Saturia palude dixit. Quidam dicunt cum ob agri bonitatem, tum a loco quodam Saturo, qui est 10 prope Tarentum, Saturum cognominatum. Dicitur autem Tarentum, Neptuni filium, Lacedaemonia civitate ex Saturia, Minois Cretensium regis filia, procreasse filium. Hunc proiectum naufragio facto delphinus in Italiam evehisse dicitur: cuius hodie quoque testimonium manet. Nam in municipio Tarentinorum hominis effigies in delphino sedens est. A Saturia uxore eum locum Saturium appellasse fertur et postea ei loco ex suo nomine nomen Tarentum imposuisse. Ideo 'infelicem Mantuam' dicit, quia Mantuanis, quod a Romanis desciverant, agri adempti sunt. 15

224 s. TALEM DIVES ARAT CAPVA ET VICINA VESEVO ORA 20 IVGO ET VACVIS CLANIUS NON AEQVVS ACERRIS. Vesuvius mons est in Campania vino fertilis, quem 'Vesevum iugum' dicit. Eiusdem est Campaniae flumen Clanius iuxta Acerras nomine, sed gigantis nomine Clanius dictus est, qui ab eo dicitur, ut Metrodorus ait. 'Non aequus' autem idcirco 'Acerris' existimatur, quod eas saepe 25 inundet, quae vacuae idcirco dicuntur, quod paene desertae sunt.

380—384. NON ALIAM OB CVLPAM BACCHO CAPER OMNIBVS ARIS CAEDITVR ET VETERES INEVNT PROSCENIA LVDI, PRAEMIAQVE

3 Lacedaemoniorum *MP* || Phalanto *MP* || 5 saturium *E* Satorium *MP* Saturnum *V* || etiam paludem] et paludem *P* || 6 VII *MP* || 8 Querit *P* || uallis *VE* || 10 cum *E* eum *codd.* || tum] eum *V* || 11 Tarentum] Tarantem *E* Tarentus *Keilius* || 12 filium *codd.* et *E* filius *Keilius* || Lacedaemonia *P* || 16 Saturium *Keilius* Saturia *P* Saturia *VE om. M, fortasse recte* || 18 infelicem *P* a mantuanis *M* || quod *VM* qui *PE Keilius* || 20 aras *M* || et *om. V* || 21 CLANIUS] damus *V* || aequus *M* || Vesuvius] Vesulus *VP* Vesevus: sive Vesbius sive Vesulus mons est Campaniae *Pomponius Sabinus* || est *om. V* || 22 dicit *E* dicunt *codd.* || 23 est et *V* || Acerre<sup>an</sup>, *corr. m. I P* || nomine \*\*\* sed *Duebnerus* || 24 qui eo, *om.* ab *MP* qui ab eo dicitur *del. Duebnerus. Fortasse* iuxta Acerras, et gigantis — qui non ab eo *Keilius* || 25 equus *M* || existimatur Acerris *P* || 26 pene *P* || 27 ob *om. V* || 28 INEVNT] in eum *V* metuit, *corr. m. I* ineunt *P* || Ludos, *corr. m. I* Ludi *P*.

24 Metrodorus] *Cf. Teuber. de Servii vita et commentt. I p. 50. Videtur idem esse, cuius quinque de zonis libros Servius ad Verg. Georg. I, 229 laudat.*

INGENTES PAGOS ET COMPITA CIRCVM THESIDAE POSVERE ATQVE INTER POCVLA LAETI MOLLIBVS IN PRATIS VNCTOS SALIERE PER VTRES. Postquam humanitas animalium coepit carne vesci, quae frugibus nocent vel aliquos laeserant fructus, prima existimatur  
 5 hostia fuisse sus, secunda caper, ille, quia terram rostro protundo semina rueret, hic, quia vitem laeserat. Itaque etiam Ovidius in quinto decimo dat testimonium huic opinioni dicente Pythagora:

Et prima putatur

Hostia sus meruisse necem, quia semina pando  
 10 Eruerat rostro spemque interfecerat anni:  
 Vite caper morsa Bacchi mactatus ad aras  
 Dicitur ultoris: nocuit sua culpa duobus.

'Praemia' autem 'posuisse Thesidas' cum dicit 'ingentes pagos et compita circum', Athenienses significat a rege Theseo dictos. Itaque  
 15 ludis quia praemium victoriae erat caper, qui Graece *τράγος*, tragedia coepit appellari genus quoddam carminis, ab antiquis causa spectaculi institutum.

385—389. NEC NON AVSONII, TROIA GENS ORSA, COLONI VERSIBVS INCOMPTIS LVDVNT RISQVE SOLVTO ORAQVE CORTICIBVS SVMVNT  
 20 HORRENDA CAVATIS, SED TE, BACCHE, VOCANT PER CARMINA LAETA TIBIQVE OSCILLA EX ALTA SVSPENDVNT MOLLIA PINV. Hic quoque ritus oscillatorum iactationis frequens in Italia ab Atticis est traditus: celebratur autem feriis sementinis, ex hac causa ab Atheniensibus institutus. Icarus pastor Atticus cum a Libero Patre accepisset  
 25 vinum deportandum venale et praeciperet ignorantibus adhuc usum huius, ut parce biberent, illi sapore delectati contumaces fuerunt praecepto. Itaque cum corpus eorum solveretur ebrietate et somno, arbitrati se venenum accepisse, interfecerunt Icarum. Canis autem eius, sine domino reversus ad Erigonen filiam, dux fuit quaerenti  
 30 patrem. Illa autem cognita morte Icari suspensio se necavit, canis vero non recedens a corpore dominorum inedia consumptus est.

3 humanitas] uixisse *V Keilius* iussisse *M* iussisse *vel* uississe *P* || cepit *P*  
 Postquam mortale genus animalium coepit carne vesci; ex his quae frugibus nocerent — laederent *E* || 4 alios *P* || lederant *M* || 5 suis *M* sui *P* || 6 ruerent *P* || leserat *MP* || Oui etiam *P* || 7 in XV. *MP* || dat *om.* *V* || Pyctagora *P* || 11 mattatus *P* || 12 ulcoris *P* || nocuit] meruit *P* || 13 ingentis *V* || 14 Teseo *P* || 15 praemium *P* || victoriae] uictoris *E Keilius* || qui] quia *P* || Grece *P* grege *V* τράγος *V* trogos *MP* || 15 s. Tragedia *P* || 16 cepit *P* || quodam *P* || 23 hac *om.* *V* || 24 accepisset *P* || 26 huius] eius *M* || illa *P* || delecta *V* || 27 precepto *P* cum et corpus *VM* || 28 accepisse *P* || 29 Erigonem *P* || 31 vero *om.* *V* || non *om.* *M supra lin. repos. m. I P* || corporum *V*.

6 Ovidius] *Met. XV, 111—115.*

Cum autem subita pestilentia in Attica incidisset et novi generis virgines alienatae mente suspensio se necarent in silvis, consultum est oraculum Apollinis de fine tam luctuosi furoris. Responsum est remedium futurum praesens supplicium eorum, qui occiderant Icarum. Quibus conquisitis et interfectis sacratioque inter sidera Icaro et filia et cane plane (ut) numinibus sacrificium institutum est, quo oscilla imitarentur suspendia Atticarum virginum.

425. 'Elaeam' Graece dicunt olivam, ex qua premitur oleum, quod *ἐλαιον* vocatur: *ἔλεος* dicitur misericordia, quae quia contigit iis, quibus pax datur, olea pacis signum est.

437. ET IVVAT VNDANTEM BVXO SPECTARE CYTORON. Cythoron est oppidum Ponticum fertile buxo non solum, sed praecipue.

438. NARYCIAEQVE PICIS LVCOS. Narycia est oppidum Locridos piceis frequens.

448. 'Ityraei' natio est Scytharum.

464. EPHYREA AERA. Corinthia; Ephyre enim prius dicta est, quam Corinthus.

469. TEMPE sunt loca nemorosa, frigida, fontana.

478. DEFECTVS SOLIS VARIOS LVNAEQVE LABORES. Deficit sol, cum eius orbem subit luna et obstat radiis. Lunae autem defectio fit, quia non suo lumine lucet, sed eo, quod a sole accepit, cum in umbram terrae venit. Aestus autem maris ad lunae motum et rationem fiunt. Sed lunae sunt quinque motus: diurnus, menstruus, annuus, latitudinis, altitudinis. Hi extremi ad mare pertinent. Terrae autem tremoris tres causae sunt. Nam aut ventis inclusis exitum quaerentibus fundamenta quassantur et his labefactis superiora continuantur, aut igni, quem inesse Aetna terrae docet, exusta occidunt cumque iis onus ipsorum subsidit, aut aquis id, quod sustinent, delabi in liquorem patiuntur et consumptis terris lacus constituuntur.

481 s. QUID TANTVM OCEANO PROPERENT SE TINGVERE SOLES

2 alienati *MP*, fortasse *leg.* alienata || necarent *editores* necabant *codd.* et *E* || sylvis *MP* || 6 (ut) *addidit Keilius* || institutum est sacrificium *M* || 7 oscilla *M* || imitarentur *E* temptarentur *VP* tentarentur *M* || atticae, *corr.* *m. I* arum *P* || 8 Eleam *MP* || Graece *P* || premitur *P* || 9 eleon *MP* || Eleos *MP* *ἐλεός* *V* || dicitur *om.* *V* || 10 eis *MP* || pax *E* parum *codd.* || 11 buxum *P* Cythoron *MP* || Cythoros *MP* || 12 buxū, *corr.* buxo *m. I* *P* || praecipue *P* || 13 Naryciaeque *M* || Narycia *Keilius* Naricia *E* Naricis *codd.* || 15 Ityrei *MP* || 16 Ephyrea era Corinthia *M* || Ephyre *V* Ephire *M* Ephyra *PE* || 16 s. prius est quam Corinthus dicta *M* || 18 Tempae *M* || 20 et *om.* *codd.* || 21 accepit *P* || 22 motus *P* || 24 altitudinis latitudinis *MP* || 25 aut *E* aut *P* aut *M* *om.* *V* || 26 ex his labefactatis *V* ut iis labefactis *E* || 27 aut in igni, in *del.* *M* || Aethna *M* || 28 iis | eis *P* eius *M* || onus *Keilius* sonus *codd.* et *E* || 29 sustinent *M* sustinet *P* || et *Duebnerus* sed *codd.* et *E* || 31 oceani *V*.

HIBERNI VEL QVAE TARDIS MORA NOCTIBVS OBSTET. Brevem diem facit brumalis circuitus, cum octava parte maior est ea pars circuli, quae subiecta terris est et superior eadem minor.

483 s. SIN, HAS NE POSSIM NATVRAE ACCEDERE PARTES, FRI-  
5 GIDVS OBSTITERIT CIRCVM PRAECORDIA SANGVIS. Significat sanguine circum praecordia ducto animum, Empedoclis sententia.

487. 'Sperchios' est Thessaliae fluvius, 'Taygeta' Laconiae, ubi venantur virgines Laconicae. Laconice enim 'Lacaenas' facit, Lacedaemon 'Lacedaemonias': Laconice regio est, Lacedaemon oppidum  
10 Spartae dicitur, unde Spartanae sunt eadem virgines.

506. VT GEMMA BIBAT ET SARRANO DORMIAT OSTRO. Tyriam purpuram vult intellegi Sarranum ostrum. Tyron enim Sarram appellatam Homerus docet, quem etiam Ennius sequitur auctorem, cum dicit Poenos Sarra oriundos.

15 361. TABVLATA PER VLMOS rami sunt, qui vites sustinent per translationem, quia rustici cum putant, supra eos ramos stant, hoc est tabulas.

417. 'Antes effectos' ordines inter vites ad vindemiam factos dicit, et tum maxime subitos imbres periculosos esse.

20 519. TERITVR SICYONIA BACCA TRAPETIS. Sicyoniam baccam olivam dicit. Trapetum torcular olei.

536. DICTAEO REGI. Iovi a Dicte, monte Cretae, in qua educatus creditur.

Lib. III, 1 s. TE QVOQVE, MAGNA PALES, ET TE, MEMORANDE,  
25 CANEMVS, PASTOR AB AMPHRYSO, VOS, SILVAE AMNESQVE LYCAEI. Pales Dea est pastorum, cuius diem sacrum appellant Parilia trans-

1 hyberni *P* || 2 brumalis circuitus *hic addidit, in sequentibus deletit Keilius* || 3 subiecta terris est brumalis et superior eadem minor circuitus *codd. et E* || 4 partis *VPE* || 5 precordia *P* || sanguinem *V* || 6 precordia *P* scilicet animum *V* animum, scilicet *Keilius* scilicet *om. MPE* || 7 Tessalie *P* || fluvius *M* flumen *VE Fl. P* || Taigeta *M* || Laconiae] Laconices *Keilius* Laconicis *E* || 8 Laconicae] Lacenae *MP* || Laconice] Laconicae *M* || Lacenas *P* 8 s. Lacedemon Lacedemonias *MP* Lacedaemon Lacedaemonius *V* || 9 Laconicae *MP* || regio] regno *MP* || Lacedemon *MP* || 10 Sparte *P* Sparthe *M* Sparthanae *M* || 11 *ετ*] aut *MP* || 12 intelligi *MP* || 14 Pēnos *P* || Sarra] barbara *M* || 15 sustinent *MP* || 16 rustici cum *Keilius* rustici quum *E* rusticum *codd.* || putat *VP* || sup *P* (*i. e. supra, nam super in P semper sup scribitur*) 18 ordinis *M* || inter vites *om. MP (M cum lac.)* || 19 ymbres *P* || 20 Sycionia *P* || baccha *M* baccha, *corr. bacca P* || Sycioniam *P* || baccham *M* || 21 trapetem *M* torcular] torcularē *VPE* torcular est *Keilius, haud improbabiliiter* || 22 Dictēo *MP* || REGI] rei *P* || a Dictea *MP* || *Inter l. 23 et 24 quattuor linearum spatium relictum in M Liber Tertius (col. rubr.) P* || 24 *ετ*] ex *V* || 25 Amphrisso *M* syluē *P* || Lycei *MP* || 26 cui *VM* || Palilia, *in marg. Parilia V.*

6 Empedoclis sententia] *Cf. phil. Gracc. fragm. ed. Mullach. I p. 11 (v. 373. 374)* || 13 Homerus] *Apud Homerum nil tale* || Ennius] *Cf. Enn. fragm. ed. Vahlen. p. 49 Ann. v. 330.*

posita littera L, quae si suo loco esset, Paliria potius dicerentur. Qui dies natalis est urbis Romae, quae a pastoribus est condita. Huius autem, cuius Deae esset, etiam ritus declarat natura. Nam et ignem transiliunt accensis stramentis more, agresti ibi hunc diem colentes (et) lactem libant, qui fructus ex pecore tollitur. — 5 Amphrysos flumen est Thessaliae, cuius regionem quandam Molossi incolunt, quorum rex fuit Admetus, Pheretis filius, cuius pecora et armenta pavit Apollo, iussus serviendi contumelia decem annis luere temeritatem, qua Cyclopas perdiderat, qui fulmen fecerant, quia indignabatur eo percussum Asclepium. His ergo invocat eum 10 cum Pale. — Lycaeus mons Arcadiae regionis, quae pecorum studiosa est.

4 s. QVIS AVT EVRYSTHEA DVREVM AVT ILLAVDATI NESCIIT BVSI-  
RIDIS ARAS? Eurystheus rex fuit, cuius imperio Hercules intolerabilia stipendia sustinuit. Busiris, Neptuni filius, rex Aegyptiorum 15 fuit, advenas ad aras immolare solitus, quem Hercules interfecit.

6. CVI NON DICTVS HYLAS PVER ET LATONIA DELOS? Hylas, Thiodamantis filius, Dryopum regis, quorum gens subiecta Parnaso fuit, qui patre interfecto Herculem secutus fuit, studio eius virtutis ardens. Cum ex comitatu Argonautarum in Mysia Hercules recessisset ad materiam quaerendam remi, quem fractum volebat reficere, 20 et Hylas ad hauriendam aquam Ascanii fluminis urnam extulisset, dum accedit ad ripam, adamatus a Nymphis. Propter hunc Hercules comites deseruit nec secutus Iasonem, ut refert Apollonius in Argonautis: eius fluminis Nympha † Madide tunicae partus est. 25 Et Apollonius refert in Argonautis † ἀλεξιονην ὄνομακρῖτο. 'Latonia

1 si om. V || 3 huius, corr. huius m. I P || etiam om. V || natura om. VMP, fortasse recte, ut natura (per compendium nā scriptum) pro dittographia vocis Nam habendum sit || 5 (et) addidit Keilius || lacte Keilius lactem codd. et E qua de forma cf. Hertz. Gell. ed. mai. XII, 1, 17 || 6 Amphrysos M || flumen] Fl. P || est om. P || Tessalię P || 7 Pheretis MP || filius]. F. P || 8 s. anni tulere V || 9 fecerat V || 11 cum Pale E cum om. codd. || Lyceus MP || Arcadiae MP || 18 Euristhea P || aut ill. — aras hic omissum post sustinuit l. 15 posuerunt MP || 13 s. busyridis M || 14 Eurysteus P Euristheus M || 14 s. intolerabilia M || 15 substinuit MP || Busyris Neptuni F. P || egyptiorum MP || 16 imolare P || 17 cui] Quoi M || 18 Driopum P || Parnasso MP || 20 Misia P || 21 querendam P || 22 hauriendum M || Ascanii. Fl. P fluminis Ascanii VE || 23 a nymphis est E Keilius || propter] per V || 25 fluminis]. Fl. P || Madide P || Madide tunicae] Meliae Eunicae E, cf. Theocr. XIII, 45 (Εὐνείκα καὶ Μαλῆς). Well. ad Apoll. Rhod. II, 4. Ad fontem Celei (fort. Cetei) venit fluminis Schol. Bernens. ad Ecl. VI, 43, p. 799 ed. n. || partus] raptus P || 26 ἀλεξιονην ὄνομακρῖτο V et Alexionin onomacrito MP μέση δ' ἐνὶ κάβαλε δῖνη E, cf. Apoll. Rhod. I, 1239 || 26 s. Latona Delus V.

24 s. Apollonius in Argonautis] I, 1207 s. || 26 Apollonius in Argonautis] Cf. Merkelii ed. p. 61 adn.

Delos, quia ibi peperit Apollinem et Dianam in ipsa palmae et oleae arbore.

10—12. PRIMVS EGO IN PATRIAM MECVM, MODO VITA SVPERISIT, AONIO REDIENS DEDVCAM VERTICE MVSAS, PRIMVS IDVMAEAS RE-  
 5 FERAM TIBI, MANTVA, PALMAS. Terram, quae nunc Boeotia vocatur, habuerunt ante Hyantes, Leleges, Hectenes, Stemanti, Aones, unde adhuc Aonia dicitur. Est autem in ea Helicon mons sacer Musis, in cuius vertice Musius fons expressus dicitur ungula Pegasi, quem alii Aganippen, alii Hippocrenen vocant. Inde ergo se deducturum  
 10 Musas dicit, quia primus Mantuanorum carmina scripserit. 'Idumaeas' autem 'palmas' ab Idumaeorum gente, id est Iudaeorum, quae regio est in Syria Palaestina. Locum autem hunc dixit, quod non ibi tantum sint palmae, sed praecipue.

14 s. VBI FLEXIBVS ERRAT MINCIVS. Mincius flumen, ex Benaco  
 15 lacu fluens, praeterit Mantuam.

19 s. CVNCTA MIHI, ALPHEVM LINQVENS LVCOSQVE MOLORCHI, CVRSIBVS ET CRVDO DECERNET GRAECIA CAESTV. Eos significat ludos, qui in Achaia celebrantur quinto quoque anno et appellantur Olympia, et eos, qui in Arcadia, et dicuntur Nemea. Alpheos  
 20 enim flumen est Achaiae, iuxta quem Elis oppidum, extra quod Olympii Iovis templum. Ibi celebrantur quinquennalia certamina gymnica. 'Lucos Molorchi' Nemeam dicit. Molorchus fuit Herculis hospes, apud quem is diversatus est, cum proficisceretur ad leonem Nemeum necandum. Qui cum immolaturus esset unicum arietem,  
 25 quem habebat, ut Herculem liberalius acciperet, impetravit ab eo Hercules, ut eum servaret, immolaturus vel victori tamquam Deo vel victo et interfecto leone cum solutus esset vel odio Iunonis, ne ei caelestes honores contingerent, vel fatigatus, experrectus mira

1 in ipsa *E* in apisa *MP* Mapisa *V* || 2 oleae] deae *V* || arbori *MP* arbores *V* || 4 Idumeas *M* Idymeas *P* || 5 Terra *V* || Boeotia *P* || 6 Hectenes *E*, cf. *Paus. IX, 5, 1: Γῆν δὲ τὴν Θηβαΐδα οὐκῆσαι πρῶτον λέγουσιν Ἐκτῆνας* Ectenes *VP* Bentes *M* || Stemanti] Temmices *E*, cf. *Strab. IX, 401: Ἡ δὲ οὖν Βοιωτία πρότερον μὲν ὑπὸ βαρβάρων ὠκεῖτο Ἀόνων καὶ Τεμμύκων ἐκ τοῦ Σουνίου πεπλανημένων καὶ Διέλεγον καὶ Ταντων.* *VII, 321: αὐτὴν δὲ τὴν Βοιωτίαν Ἄονες καὶ Τεμμύκες καὶ Ταντες* || 8 in] ex *M* || Musius] unus *M* || fons] mons *M* || quem] quae *V* || 9 Hippocrenen *P* || ducturum *V* || 10 s. Idumeas *M* Idymeas *P* 11 ab *E*, om. *codd.* || Idumeorum *MP* || Iudeorum *MP* || 12 Palestina *MP* || hunc dixit *om.* *V* || 13 praecipue] precipue *P*, cf. *p. 373, 12 praecipuae MVE* 14 erat *V* || flumen] *Fl. P* || 15 preterit *P* || 17 decertet *M* || Grecia cestu *P* 18 s. Olympia appellantur *M* || 19 Olympia *V* || Archadia *MP* || 20 est Flum] *P* || Elis] *Elis P* eolis *M* || extra] iuxta *M* || 22 Nemeam *Keilius* Nemea *codd. et E* || 23 s. Nemeum leonem *P* || 24 imolaturus *MP* || 26 imolaturus *P* tanquam *VPE* || 27 et *om. V.* *Fortasse* interfecto Manibus. Interfecto autem leone cum sopitus esset *Keilius ad O. Iahn. Mus. Rhén. a. 1845 p. 618 ss. et Naekii opusc. II p. 119 provocans* || 28 ne] nel *M* || caelestes *P*.

damnum celeritate correxit, sumpta apiacea corona, qua ornantur, qui Nemea vincunt. Supervenit itaque et Molorcho paranti sacrificium Manibus, ubi et aries immolatus erat. Inde Nemea instituta sunt: postea Archemori Manibus sunt renovata a septem viris, qui Thebas petebant. Sed Molorchi mentio est apud Callimachum in *Ἀκτίων* libris. 5

25. PVRPVRBA INTEXTI TOLLVNT AVLAEA BRITANNI. Plerumque ludis Domitiani Imperatoris, quas proxime gentes devicit, earum habitum et figuram aulaeis intexunt, quo saepius redintegretur memoria virtutis † erat, quam populo ostendant. Britannos autem 10 pro qualibet gente dixit.

27—29. GANGARIDVM FACIAM VICTORISQVE ARMA QVIRINI. AD- DAM VRBES ASIAE DOMITAS PVLSVMQVE NIPHATEM ET DVO RAPTA MANV DIVERSO EX HOSTE TROPAEA. Gangaridae dicuntur Indi ab Indiae flumine Gange. Cingitur enim Caucasus India et flumine et 15 Oceano. — Quirinum victorem Romulum significat. Sic enim Proculus Iulius persuasit populo, cum Romulus non compareret, eum vidisse se ab eoque in mandatis accepisse, uti populus Romanus Quirinum se appellaret, quia in numerum Deorum esset receptus. — Niphates est mons Armeniae, quae cingitur Tigri Euphrateque 20 fluminibus. Est et pars Mesopotamiae. Haec autem flumina decurrunt in Persicum sinum. — ‘Diverso ex hoste tropaea’ significat orientali et occidentali.

34—36. STABVNT ET PARIJ LAPIDES, SPIRANTIA SIGNA, ASSA- RACI PROLES DEMISSAEQVE AB IOVE GENTIS NOMINA, TROSQVE 25 PARENS ET TROIAE CYNTHIVS AVCTOR. Paros insula est Cyclas in Aegaeo mari, in qua mons est Marpeessos, unde marmor exciditur candidum, ut ipse Vergilius in sexto (v. 471) ‘Marpesiam cautem’

1 celeritate damnum *E Keilius* || damnum | Daunium *V* || sumpta apiacea *Keilius* (apiacea *Naekius invenerat*) sumptaque picea *codd. et E Fortasse* sumptaque apiacea corona — vincunt, tricesimo, postquam ab hospite profectus erat, die ad eum venit. Supervenit itaque *Keilius* || ornantur | hornantur *P* honorantur *VE* || 2 qui in Nemea *MP* || vincunt, superuenit. *M* || parante *P* || 3 ibi *P* || imolatus *P* || 4 reuocata *V* || 6 *αἰτιάων* *V* aetion *M* etion *P* || 7 aulea *MP* alea *V* || 8 Domitiani *V om. MPE*, ut pro spurio habendum sit || gentes | gentis *VMP*, fortasse gentes is || eorum *M* || 9 auleis *P* auleis *M* || redintegretur *E* reintegretur *codd.* || 10 erat *om. E Fortasse* eius *Keilius*; *malim* Imperatoris || ostendit *V* || 13 Nifatem *M* || 14 trophea *P* tropea *M* || 14 s. Indi ab Indiae flumine | Indi a flumine *MP* ab Indiae flumine. *VE Keilius* 16 oceano, *om. et V* || oceano *M* || 18 eo, *om. que V* || accepisse *P* || 20 Armæniae *M* || Tygri *MP* || et Euphrateque *M* || 22 tropea *P* tropea *M* || 24 lapidis *V* 25 dimissaeque *P* || gentis | *Utrum P* gentis an gentes habeat, incertum || 26 autor *MP* || 27 Aegeo *M* Egeo *P* || marmur *P* || exciditur *VE* exciditur *MP* 28 in VI *MP*.

5 Callimachum] *Cf. Callim. ed. Schneider. fragm. 6 (II p. 119).*

vocat. Assaraci autem prolem vult accipi Caesarem, qui deducat progeniem ab Aenea, qui ex Anchise patre est. Capys Assaraci filius, Assaracus autem Trois, Tros ipse Erichthonii filius, Erichthonius ex Electra et Iove nascitur, ut Aeschylus, tragicus scriptor, 5 sentit. — ‘Cynthius’ est Apollo a monte insulae Deli Cyntho dictus. Idcirco ‘Troiae auctor’ dicitur, quod eam munierit sub Laomedonte, et Neptunus.

37 s. INVIDIA INFELIX FURIAS AMNEMQUE SEVERVM COCYTI METVET TORTOSQUE IXIONIS ANGVES. Potest videri haec sententia 10 ambigua, quia et ‘angues’ interpretari aliquis potest <G. III, 39>: rotam et non exsuperabile saxum Ixionis, sed nec praeter rotam et saxum aliud esse supplicium, ipse Vergilius. Sentit enim illum a Furia et Pirithoum urgueri epulis regii apparatus, quarum prius incendantur, et motu impendente saxi urgueri, cum ait 15 <A. VI, 601—603>:

Quid memorem Lapithas, Ixiona Pirithoumque,  
Quos super atra silex iam iam lapsura cadentique  
Imminet adsimilis.

Sed significatio horum versuum fere haec est: Quisquis invidet 20 huic operi, debet timere post excessum vitae supplicia, quae pati existimantur defuncti, et Furias. Cocytus autem palus est Inferorum et Styx. ‘Styga’ si diceret ‘severam’, intellegeremus eam ob hoc dici, quod eius religio teneat Deos. Per eam enim iurare creduntur. Sed ‘Cocytus amnem’ dicit, qui a luctuosa voce appellatur. 25 ‘Severum’ autem significat tristem, quod proprium est morti.

40 s. INTEREA DRYADVM SILVAS SALTVSQVE SEQVAMVR INTACTOS. Hoc est: scribamus carmen agreste imperatum a Maecenate.

43 s. VOCAT INGENTI CLAMORE CITHAERON TAYGETIQVE CANES DOMITRIXQVE EPIDAVRVV EQVORVM. Cithaeron mons est Boeotiae,

1 accipi] intelligi *M* || 2 Capis *MP* || 3 s. Erichthonii filius Erichthonius *P* Erichthonii filius Erichthonius *M* || 4 ut *VE om. MP* | Aeschylus] *Sic Schneidewinus*. Scylos *M* Scylos *VPE* | scriptor tragicus *PE* | 6 auctor *P* | 8 infelix *P* | 9 Potest] post *V* || 10 quia *om. V* | aliquis interpretari *M* || interpretari *P* || 11 exuperabile *MP* || praeter] per *MP* || 12 alius *P* || ipse Vergilius] *Fortasse* ipse Vergilius dissentit. Sentit *Keilius* || 13 furia *E* syria *codd.* | Pirithoum *M* Pirithoum *P* || urgueri *seclusit Keilius* || quarum] *Fortasse* quae *Keilius* || 14 et motu et pendente *V* || 16 Lapythas *M* Lapithas *P* || Pirithoumque *MP* || 17 laxura, *del. x et suprascr.* ps *M* || cadenti *P* || 18 assimilis *P* || 19 haec fere *M* || invidet] uiderit *VP* || 21 palos *V* || 22 stix *M* || Stygia *M* | diceret] dicit *VM* intellegeremus *MP* || 25 severam *VM* Seuerem *P* || 26 sylvas *MP* || *INTACTOS*] *Hic desinit cod. Monac.* || 27 Maecenate *P* || 28 Cytheron *P* || Taygetique *P* TAYGETIQVE — 29 EQVORVM *om. V* || 29 Epydauros *P* || equarum *P* || Cytheron *P* Boetiae *P*.

4 Aeschylus] *Cf. Nauckii Trag. Graec. fragm. ed. II p. 109.*

ubi arcana Liberi Patris sacra celebrantur tertio quoque anno, quae trieterica dicuntur. Existimatur autem Liber esse cum Musis, et ideo ex hedera, fronde eius, corona poetis datur. Nunc idcirco vocari se eius sacris vult accipi, quod et de vitibus praeceperit. 'Taygetos canes' dicit Laconicos a Taygeto, monte Laconiae. 'Epi- 5 daurus' est Peloponnesi civitas, unde optimi et generosissimi equi exeunt.

46—49. MOX TAMEN ARDENTIS ACCINGAR DICERE PVGNAS CAESARIS ET NOMEN FAMA TOT FERRE PER ANNOS, TITHONI PRIMA QVOT ABEST AB ORIGINE CAESAR. Pollicetur autem se quoque 10 Caesaris Octaviani, qui postea Augustus cognominatus est, scripturum victoriam, et quidam putant eum promissis fidem destituisse, ignorantibus non quidem *προηρονημένως* acta eius scripsisse, sed tamen non claudicare, quantum ad fidei pertinet vinculum. In octavo <v. 704 ss.> enim descripsit in clipeo eius pugnam et Actiacum 15 bellum, quod est gestum cum Antonio. — Tithonus autem fuit Laomedontis filius, frater Priami, qui existimatur ab Aurora ad-amatus uxorem eam habuisse. Priami autem filia Creusa, Aeneae uxor, mater Ascanii, a quo secuta est gens, quae ad Caesarem pervenit. 20

60 s. AETAS LVCINAM IVSTOSQVE PATI HYMENAEOS DESINIT ANTE DECEM, POST QVATTVOR INCIPIT ANNOS. Ex Lucina partus, ex Hymenaeo concubitus accipiemus. Itaque hoc ait, post annum quartum et intra decimum ad concipiendum utiles esse boves, extra finem hunc parum. 25

82. SPADICES • GLAVCIQVE. Palmae, cuius iam deficit color, colorem dicit. Siculi enim palmam, quam Graeci *φοίνικα* appellant, vocant *σπάδικα*. Spadicis color est, quem *λευκόπυρον* vocant, hoc est albus et fuscus, glaucus autem color viridis.

89—91. TALIS AMYCLAEI DOMITVS POLLVCIS HABENIS CYLLAROS, 30

1 celebrantur] colebantur V || 2 trieterica E Trieterica VP || 3 ex edere, corr. -ra m. I P exedere V || Nunc editores cum VP et E || 4 praeceperit P || 5 Laconiae VP Laconicos E Keilius || 5 s. Epydausius, corr. Epydaurus m. I P || 6 Peloponnesiū, om. ciuitas, quod sub syllabis iū (ciū) latere videtur, P || generosi V || 9 ET om. V || 11 Octavii P || 12 quidam] q̄ P, quod in P pro quidem poni solet || putant eum E, om. VP || promissis] pro musis V || 13 prohegumenos VP || tamen om. V || 15 clypeo P || 16 gestum est E || 19 quo, a add. m. I P || 21 Luciniam V || PATI om. VP || hymenos P || 22 quatuor P || 23 hymenaeo P || concubitus, corr. concubitus m. I P || 24 extra] ex P || 26 s. Spadices glaucique: palmae, cuius iam deficit color, colorem dicit Keilius Spadices palmae cuius iam deficit glaucique color colorem dicit VP || glaucique om. E || 27 Graeci P || phenica P || 28 σπαδεικα V Spadica P || Spadicis Keilius Callucis VP Spadix E || Leucopyrum P || 29 colos P.

ET QVORVM GRAII MEMINERE POETAE, MARTIS EQVI BIIVGES ET MAGNI CVRRVS ACHILLIS. Amyclae oppidum est Laconices, ut refert Homerus in catalogo ducum, qui ad Troiam armis accesserunt. Pollux autem et Castor Lacedaemone nati sunt, qui existimantur  
 5 equos accepisse a Iunone muneris nomine, *Ξάνθον καὶ Κύλλαρον*, quos ei Neptunus donaverat. Martis equi traduntur *Δειμος καὶ Φόβος* Homero auctore, Achillis *Ξάνθος καὶ Αἰθων*. Quidam quatuor putant et iis adiciunt *Πόδαργον καὶ Λάμπον*. Sed iis, qui duos credunt, haec eorum epitheta fuisse persuasio est.

10 92—94. TALIS ET IPSE IVBAM CERVICE EFFVDIT EQVINA CONIVGIS ADVENTV PERNIX SATVRNVS, ET ALTVM PELION HINNITV FVGIENS IMPLEVIT ACVTO. Saturnus Philyram, Oceani et Tethyos filiam, existimatur adamasse et, cum ea se mutasset in equam, ut eum falleret, ille quoque in equum transfiguratus cum ea concubuit:  
 15 ex quibus natus est Chiron; doctissimus Centaurus. 'Pelion' est Thessaliae mons.

122. NEPTVNIQVE IPSA DEDVCAT ORIGINE GENTEM. Neptunus Cereri cum vim adferre vellet, ea se in equam transfiguravit: nihilo minus incepto non destitit Neptunus eamque ita compressit, quod  
 20 genus equorum inde proditur esse.

113—115. PRIMVS ERICHTHONIVS CVRRVS ET QVATTVOR AVSVS IVNGERE EQVOS RAPIDVSQVE ROTIS INSISTERE VICTOR. FRENA PELETHRONII LAPITHAE GYROSQVE DEDERE. Erichthonius Electrae et Iovis filius fuit: sed huius nunc mentio non est, sed Attici, Vulcani  
 25 filii et terrae. \* cum cupiditate eius patris luctando invaluisse Minervae per certamina natus est, a terra et a certamine Erichthonius dictus. Primus autem dicitur quadrigis usus, quo decentius

1 equorum (*om. et*) *V* || grai *V* || biugis *V* || 2 Achille *VP* || Amyclae *E om. VP* || Laconices *P* || ut editores unde *VPE*, fortasse recte, ut Homeri *versum excidisse status* || 3 ad Troiam *E* maiorum *VP* || 4 Lacedemone *P* || 5 equo, corr. equos *m. II P* || accepisse *P* || Xanthum et Cyllarum *P* || 6 s. Dimos et Phebos *P* || 7 *φηβος V* || auctore *P* || Xanthus et Ethon *P* || 7 s. quatuor *P* 8 eis *P* || Podargum et Lampum *P* || eis *P* || 9 fuisse] esse *V* || persuasum *E*

10 effundit *VP* || 11 aduentum a Turnus et *V* || SATVRNVS] Aturnus, corr. *m. II P* || innitu *P* || 12 s. Filiam Oceani et Thetidis Phyliram *P* || 12 Tethiis *V* 16 Tesalię *P* || 18 afferre *P* || 19 inceptu *VP* || non *E om. VP* || ita *om. V* 21 Erichthonius *P* || quatuor *P* || 22 s. Peletronii *P* Phetronii, in marg. Pheltronii *V* || 23 Lapitę *P* || Erichthonius *P* || 25 Post terrae lacunam indicavit *Duebnerus* || 25 s. invaluisse Minervae] vim voluisset inferre *E* || 26 certamine, *om. a P* || 26 s. Erichthonius *P*.

3 Homerus in catalogo ducum] *Il. II, 584* || 7 Homero auctore] *Homerus Martis aurigas dicit Il. IV, 440. XI, 37. XV, 119. XIII, 299, sed loci XV, 119 habitus ambiguus errorem adducere poterat; Achillis equi apud Homerum non Xanthus et Aethon, sed Xanthus et Balius dicuntur (Il. XVI, 149), at Xanthus et Aethon, Podargus et Lampus Hectoris equi nominantur Il. VIII, 185.*

celaret pedes anguinos suos. 'Lapithae' natio est Thessalorum, 'Pelethronii' dicti a loco, qui subiectus esse Pelio monti dicitur, ab eo, quod medicamentorum magna vis ibi nascatur, quae Graeci *γλωσσηματικῶς θρόνα* vocant. 'Pelion' autem est eadem lingua lividum. Lapithae ergo primi existimantur equitasse, et, ut Palaephatus in libro *Ἀπίστων* ait, eius gentis utique [et hei pro hi diphthongus est Graeca] ii, qui in Nephele castello morentur. Ex qua causa Centauri nebulae filii creduntur, et Ixion iis mercedem promisit, si furentem taurorum gregem occidissent, quorum velocitate equorum cum impetus effugerent et ipsos telis conficerent, ἀπὸ τοῦ κεντεῖν, quod est figere, καὶ ταύρου Centauri dicti sunt. Existimati sunt bifformes, quia primi equitare coeperunt.

146—149. EST LVCOS SILARI CIRCA ILCIBVSQVE VIRENTEM PLVRIMVS ALBVRNVM VOLITANS, CVI NOMEN ASILO ROMANVM EST, οἷστρον GRAII VERTERE VOCANTES. Silarus flumen est Lucaniae, portus Alburnus et eiusdem nominis mons ad sextum a primis tabernis. Mentionem facit Lucilius hoc versu: Quattuor hinc Silari ad flumen portumque Alburnum. ASILO. Genus est tabani adeo acre, ut soleat armenta bucera inquietare: vocatur Graece οἷστρος. Meminit autem historiae hoc loco Vergilius eius, quam Ovidius in primo Metamorphoseon exposuit plene, referens Inachi filiam Io, compressam a Iove, mutatam in vaccam, actam esse per orbem terrarum oestro, donec ad flumen Nilum venit, ubi mitigata Iunone finitus sit eius labor, quam Inachiam dicit Vergilius <G. III, 153>.

25

1 celaret P || Lapythe P || Tessalorum P || 2 Peletronii P || dicitur om. P || 3 quae] quod VP || Greci P || 4 Glossematicos P glossematici V || Trona P θρόνον V || vocant om. V || 5 Lapyte P || 5 s. Palephatus P || 6 Ἀπίστων coni. Duebnerus ariston VPE || [et hei — 7 Graeca] secluserit Keilius; desunt autem in PE una cum verbis ii qui. Videntur illa pertinuisse olim ad lectionem variam hei vocabulo ii adpositam interpretandam || 8 eis P || 9 taurorum E centaurorum VP || 9 s. quorum velocitate equorum cum impetus effugerent et] quorum velocitate cum impetus effugerent et E quorum uelocitate quorum cum impetus effugerint (om. et) VP quorum impetus cum velocitate effugerent et Keilius || 10 telis P || 11 ἀποουκερτην P || fugere V || καὶ ταύρου V et tauris P || 12 coeperunt P || 13 locus V || 14 cvi] cum V || asylo P || 15 Estrum P || grai V || Silaris V || est Lucaniae om. V || 16 primis] parmis P || 17 Quattuor P || hinc] huic V || 18 ad Silari flumen VPE ad transposuit Keilius || Alburnum] taburnum V || Asylo P Asilus Keilius || est om. V || 19 acer V || soleant V || 20 Grece P || Estros P || hystorie P || 21 metamorphoseos V Methamorphoseos P || 23 estro P || flumen] .Fl. P || 24 ubi Keilius ibi VPE.

5 s. Palaephatus] Cf. Palaeph. cap. I || 17 Lucilius] Cf. Lucil. Sat. rel. ed. L. Mueller. III, 21 || 21 Ovidius in primo Metamorphoseon] I, 588.

151. ET SICCI RIPA TANAGRI. Tanagrus torrens est Lucaniae, qui, cum pluviae sunt, effusior est et saevit, cum serenum, siccus est.

180. Alpheus flumen est Achaiae. PISAE. Oppidum, quod habuit Oenomaus.

6 202. HIC VEL AD ELEI METAS ET MAXIMA CAMPI. Eleus campus stadium Olympiacum, ubi equi quoque certant.

197. Scythia regio est Septentrionalis.

204. Belgae natio Gallorum.

231. Carix herba, quae nascitur in paludibus.

10 255. Sabelli gens est Italiae, coniuncta mari, ubi maxima copia aporum est.

282. HIPPOMANES, QVOD SAEPE MALAE LEGERE NOVERCAE. Hippomanes nunc significat id, quod ex inguinibus defluit equarum, quod datur amatorium et furorem facit, si aut intempestivum est  
15 aut excedit modum. Theocritus herbam esse dicit, quam equi si gustaverint, efferantur.

267 s. QVO TEMPORE PRIMVM POTNIADES MALIS MEMBRA AB-  
SVMPERE QVADRIGAE. Potnia urbs est Boeotiae, ubi Glaucus, Sisyphi filius et Meropes, ut Asclepiades in *τραγῶδονμένων* libro  
20 primo ait, habuit equas, quas adsueverat humana carne alere, quo cupidius in hostem irruerent et perniciosius. Ipsum autem, cum alimenta defecissent, devoraverunt in ludis funebribus Peliae. Quidam autem has equas Diomedis fuisse, quas Hercules ad Eurysthea perduxerit, et ab Eurystheo a Sisypho distractas eumque filio suo  
25 dedisse.

293. CASTALIOS FONTES. Castalius fons est Delphis in Apollinis oraculo, qui adluit ipsam aram Dei, dictus a Castalio, Delphi, (filii) Apollinis, filio, nepote Neptuni. Apollo autem dicitur Musagetes, quia Musarum (dux) existimetur, ut Lutatius in primo Com-  
30 munis Historiae ait: Qui Deorum curam egerat.

2 siccum est VP || 3 flumen] .Fl. P || Pise P Pisa est Keilius || 5 ἐλεῖ P 7 regionem V || 10 gens in lineae fine margini adscriptum habet P || est om. V 12 Hippomanes P || 13 Hippomanes P || nunc om. P || ex om. V || 14 datur Keilius datum VPE || et E ei VP || aut] ut VP || 15 herbam esse] Thebam est V || 17 TEMPORE] ipse (ipse = ἴπρε) V || 17 s. assumpserunt P adsumpsere V 18 Boetiae P || 19 Sisyphi P || Tragodumenon P || 20 assueverat P adsueverat V 21 cupidius] cupidinis V || perniciosius] perniciosius van de Sande Bakhuizen in A. Nauckii *Trag. Graec. fragm. ed. II p. 13 con. haud perperam* || 22 deuorant V || funebribus V || 24 Sisypho P || 26 FONTES] fontis VE || 27 alluit P Delphi Keilius Delphis P Delphici VE || 28 (filii) add. Keilius || nepotis P || 28 s. Musagetis VP || 29 Musarum (dux) Keilius musarum VP musis sacrum E Lutatius P || prima V.

15 Theocritus] *Id. II, 48 s.* || 19 Asclepiades] *Cf. supra, ad Georg. II, 84 Probi comm.* || 29 Lutatius] *Cf. Q. Lutatii Catuli Commun. Hist. fragm. a C. L. Rothio hist. p. 332 s. et H. Petro hist. I p. 192 s. collecta.*

304. AQVARIVS hiemem et pisces finiunt: ab iis ver incipit, hoc est ab ariete.

312. CINYPHII TONDENT HIRCI SETASQVE COMANTIS. Cinyps oppidum est et flumen Africae regionis Garamantum, apud quos hirci villosissimi nascuntur, quos tondent ad cilicia, quibus nautae 5 utuntur.

391 s. MVNERE SIC NIVEO CAPTAM TE, LVNA, FEFELLIT, IN NEMORA ALTA VOCANS NEC TV ASPERNATA VOCANTEM. Pan, Mercurii filius, cum Lunam concupisset, et haberet optimum pecus, poscente ea partem pecoris pro concubitu dicitur pollicitus, et 10 duas partes fecisse gregem, quarum alteram candidiorem, sed lanæ crassioris: Lunam deceptam candore deterius pecus abduxisse poeta significat.

338. LITORAQVE ALCYONEN RESONANT, ACALANTHIDA DVMI. Alcyone, filia Aeoli, uxor Ceycis, quae cum viro naufragio amisso 15 mutata est in aves alcyonas: cuius partus dum excluditur, septem diebus mare quietum est. Acalanthis est ea, quae Graece dicitur *ἀκανθίς*, dicta est Latine carduelis a carduo. DVMI vocantur aspera loca inculta collicosa [alii lusciniam].

340. MAPALIA loca deserta Punica. 20

345. AMYCLAEVMQVE CANEM CRESSAMQVE PHARETRAM. Amyclae oppidum Laconices: significat ergo Laconicum canem. CRESSAM Cretensem, quia ibi optimi sagittarii sunt.

351. *Ῥοδόπη* mons Thraciae. MEDIVM AXEM dicit Septentrionem.

382. RHIPAEO TVNDITVR EVRO. Significat vento, non utique 25 eo, qui ab ortu flat, sed eo, quem aquilonem vocamus. *Ῥhipaeos montes* quidam putaverunt Alpes, sed proprie sunt Rhipaei montes Scythiae. Scythium quidam interpretantur lupini colorem, quidam hibiscum.

408. Iberi Hispani, a flumine Ibero. 30

415. Galbanum medicamenti genus.

425. Calabria, regio, in qua Brundisium est oppidum.

1 hiemem *P* || finiunt *editores* fiunt *VPE* || ab eis *P* || 2 ab *om.* *P* || 3 Cyniphii *P* || setasue *VP* || Cyniphs *P* || 5 clicia *V* || 6 utantur *V* || 7 Munera *V* || te captam *VP* || 11 partis *V* || gregem] *An leg. gregis?* || lane *P* || 12 candidiore *P* || 15 Eoli *P* || Ceycis quae cum viro naufragio *Keilius* Ceicis quoi naufragio *E* Ceyce cui cum uero naufragio *VP* || admissio *V* || 16 *Fortasse* avem alcyonem *Keilius*, *sed cf. simile dicendi genus p. 366, 2 adhibitum:* Ceyx . . . . cum Alcyone . . . . mutatus in has volucres. || 17 Grece *P* || 18 *ἀκανθίς* *V* Acanthis *P* || carduellis *P* || 19 [alii lusciniam] quae ad *G. IV, 15 scholium olim pertinuisse videntur, seclusit Keilius* || 21 Amycleumque *P* || 24 Rhodope *P* || Tracie *P* || dixit *V* || 25 Rhyphoe *P* || tunduntur *V* || 26 fluat sed eum *V* || Rhyphoeos *P* || 27 montis *V* || quidam *om.* *V* || 28 Alpes *E om. VP* || proprie *P* || rhypei *P* || 31 Galbanum *Keilius* Galbani *VPE* || genere *V* || 32 oppidum] .op. *P*.

451. Scylla bulbi genus, unde inficitur acetum, quod scyllites dicitur. — Elleborum genus medicamenti venenati, quod interdum mortiferum est.

461. BISALTAE gens est Thracum, Geloni Scythiae, et utriusque a regionibus dicti.

475. Iapidia regio dicta est Histriae.

129. IPSA AVTEM MACIE [IMMODICE] TENVANT ARMENTA VOLENTES, et deinceps versus [que] sequentes. Significat sub tempore concubitus maribus pabulum subministrari otiosis debere, feminis omnia deneganda, insuperque eas etiam opere fatigandas, quia non aliter, quod ex maribus sit natum, possit conservare corporis decorem, feminaeque, nisi ieiunio exaruerint et labore, conceptum semen retinere non possint. Nam genitale arum sulcosque honeste obscoena equarum per allegoriam interponens, et ostendit et texit illecebras inductio amoris.

264. QUID LYNCEAE VARIAE. Videtur ideo eas illi adsignare, ut per earum colorem indicetur in vino varias hominum esse mentes, vel ut per eas saevitia demonstraretur, quod quidam poti infinitam excedunt crudelitatem, vel quod tale sit vinum, ut vi sua feras quoque sub suam potestatem redigat.

339 s. QUID TIBI PASTORES LIBYAE, QUID PASCVA VERSV PROSEQVAR ET RARIS HABITATA MAPALIA TECTIS? Numidae mapalia vocant tecta sua, quae † subducta sunt manibus suis post amissum regem Persea inversa pro domicilio habere coeperant.

Lib. IV, 1 s. PROTINVS AERII MELLIS CAELESTIA DONA PROSEQVAR. Quidam dicunt mel in aere nasci, quidam apes colligere: quo tempore Iuppiter in Ida nutriebatur, tum primum ex aere fluxisse eoque ipsum altum.

10. PETVLCI. Lascivientes haedi.

11. AVT ERRANS BVCVLA CAMPO. Vaccam dicit.

14. MEROPESQVE ALIAEQVE VOLVCRES. Meropes dicuntur aves, quas in Italia vocant barbaros, quarum vox quia multiplex capit

2 venenati om. V || 4 Bysaltę P || Scythę P || 5 regibus V || dicti om. P  
7 [IMMODICE] seclusit Keilius immodice P || tenuerat V || 8 uersusque sequentes  
PVE, [que] seclusi per dittographiam ortum || 9 feminis P || 10 denegando VP  
11 ex] et V || 12 femine que P || ieiunio V iuiunio P || exaruerunt VP || 13 continere V || possent VP || honesta V || 14 obscepa P || 15 Fortasse inducti Keilius  
16 linceas uarie P || assignare P || 17 inducitur VP || 18 seuitia P || demonstraretur P demonstraret V || 19 s. ferasque quoque V || 21 lybie, corr. libye m. I P.  
23 s. Fortasse quae subductis navibus suis post amissum regem et inversis Persae pro, cf. Sall. Jug. 18 Keilius || 24 coeperant] coeperunt (ceperit) P  
Sequitur in P col. rubr. Liber Quartus || 28 ipsum editores praeter Keilius,  
ipso VPE || 30 buccula P || 31 aliae V.

partitionem vocis, meropes appellantur Graece ἀπὸ τοῦ μερισμοῦ, quem Graeci vocant, nos autem partitionem vocis, quam iidem ὄπα dicunt γλωσσηματικῶς.

15. ET MANIBVS PROCNE PECTVS SIGNATA CRVENTIS. Hirundo quondam Procne, Pandionis filia, quae cum filium suum Itym Tereo 5 coniungi pro epulis posuisset, propter quod in avem mutata est, ideo dixit: Et manibus Procne pectus signata cruentis. In hirundinem Philomela fertur ab aliis, non Procne, versa.

30 s. CASIAE VIRIDES ET OLENTIA LATE SERPILLA. Casia genus herbae est odoratae. Serpillum herbae genus est, quod a serpendo 10 serpillum cognominatur.

63. TRITA MELISPHYLLA ET CERINTHAE IGNOBILE GRAMEN. Melisphylla est herba, quam plerique vocant meliloton. Cerinthon est flos luteus cuiusdam herbae, quae copiosissima est in Euboea.

125. \* in quo oppidum est impositum. Tarentum Lacedae- 15 monii condiderunt duce Phalantho, qui sunt dicti Partheniadae, nati, cum oppugnaretur Messene, non legitimo matrimonio. 'Oebalia arx' ab Oebalo dicitur in Lacedaemone hoc ipsum oppidum, quod praeterfluit Galaesus flumen.

127. Pompeius, cum oppugnaret piratas, remigibus eorum pro- 20 misit agros, si vicisset eorum adiutorio: quorum proditione victor Tarentinorum agros veteranis divisit, et quicquid deterrimum fuit, remigibus dedit. Cilices autem tunc exercuerunt piraticam. Est autem in Cilicia promontorium Corycium nomine uxoris Promethei, quae Κορύκιον est appellata. Dictum ergo 'senem Corycium' 25 Cilicem intellegi vult, hoc est remigem piratarum.

209 s. PRAETEREA REGEM NON SIC AEGYPTOS ET INGENS LYDIA. Lydia natio est in Asia.

210. AVT MEDVS HYDASPES: flumen Indiae, sed Vergilius Mediae dixit flumen Hydaspem. Hi Medi duce Alexandro Porum, regem 30 Indorum, et ipsam Indiam subegerunt.

1 Grece P || a merismo P || 2 Greci P || quem Graeci vocant om. V || autem om. V || idem VP || opa P οπη V || 3 glossematicos V Glossematicos P || 5 Tereo T, altero T del. P || 10 est herbae E || Serpilla P || est om. V || 11 serpillum P om. V || 12 Melyspilla P || Cerintha P || 13 Melyspilla P || Cerinthus V || 14 Eubea P || 15 \* in quo] in qua P Lacunam indicavit Keilius || Tarentum, corr. m. I P || 15 s. Lacedemonii P || 16 Partheniadae] Partheni inde V || 18 eballo P || Lacedemone P || 19 praeterfluit P || Galaesus Fl. P || 20 Pyratas P || 21 uictorum V || 23 pyratam P || Est] Et V || 24 Cylitia P || 25 Κορύκιον Keilius Κορύκιον V Corycion P || 26 Cylicem P || intelligi P || pyratarum P || 27 Praeterea P || Egyptos P || 28 Lydia] Lydie media P Lydia media E || nationes in Asia E || 29 AVT om. V || Hydaspes P || flumen] Fl. P || 30 Porum] Paerea V per eum PE Porea Keilius.